
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE 
DIPARTIMENTALE ANALISI ATTIVITA’ DI CONTROLLO

Su proposta della Struttura Complessa: SC GIURIDICO E RISORSE UMANE
Il Direttore responsabile: Vittorio Russo
Il Responsabile del procedimento: Vittorio Russo
L’istruttore: Paolo Geninazzi

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: NO
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Attestazione non prevista



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

RICHIAMATA la Delibera del Comitato di Direzione n.1 del 29/01/2025 “Aggiornamento 
del piano integrato di attività e organizzazione 2024–2026” che contiene un 
aggiornamento dell’organigramma di ACSS finalizzato a soddisfare i requisiti 
organizzativi necessari per far fronte ai compiti istituzionali della stessa;

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 17/06/2025 
avente ad oggetto “Provvedimento Organizzativo 2025”, sono stati approvati ed 
aggiornati gli ambiti di competenza delle Strutture dell’Agenzia, ed in particolare per 
quanto attiene la Struttura Semplice Dipartimentale “Analisi Attività di Controllo”;

VISTO il CCNL della Dirigenza dell’Area Sanità Triennio 2019-2021 sottoscritto in data 
23/01/2024, ed in particolare i seguenti articoli: 

- l’art. 22, comma 1, par. I, lett. c), che prevede la possibilità di conferire incarichi 
di direzione di struttura semplice a valenza dipartimentale ai dirigenti che abbiano 
maturato almeno 5 anni di servizio e che abbiano superato la verifica del Collegio 
Tecnico;

- l’art. 22, comma 6, che prevede che “Le diverse tipologie di incarichi non sono 
cumulabili tra loro fatto salvo il mantenimento della titolarità della struttura 
complessa da parte del direttore di dipartimento ai sensi dell’art. 17 bis, comma 
2, del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.”;

- l’art. 23, comma 9, che prevede che per il conferimento degli incarichi si procede 
con l’emissione di avviso di selezione interna; 

- l’art. 23 comma 10, lett. b) che prevede che gli incarichi di Struttura Semplice 
Dipartimentale sono conferiti dal Direttore Generale dell’Azienda su proposta del 
Direttore di Dipartimento, sentiti i Direttori delle Strutture Complesse di afferenza 
al Dipartimento.

- l’art. 23, comma 11, che prevede che nel conferimento degli incarichi le Aziende 
ed Enti effettuano una valutazione comparata dei curricula formativi e 
professionali tenendo conto di quanto previsto nell’elencazione di cui alle lettere 
a), b), c), d) ed e) del medesimo comma;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

VISTI: 
- il “Regolamento per l’affidamento degli incarichi dirigenziali” dell’ACSS, 

approvato con determinazione n. 108 del 18/12/2018 e in particolare l’art. 8 ove 
si prevede che il conferimento degli incarichi di direzione di struttura semplice 
avvenga a seguito dell’espletamento di una procedura comparativa; 

- la determinazione n. 16 del 29/03/2017 con la quale si è preso atto dell’accordo  
siglato in data 27/03/2017 con le OO.SS. della Dirigenza, in merito alla 
determinazione della retribuzione di posizione parte variabile dei dirigenti Medici, 
Sanitari e PTA; 

PREMESSO che la Struttura Semplice dipartimentale “Analisi Attività di Controllo” 
afferente al Dipartimento Integrazione e Controlli, si trova attualmente priva di 
Responsabile; 

CONSIDERATA la necessità espressa dalla Direzione Generale di provvedere alla 
copertura della struttura in oggetto con l’indizione di un avviso interno; 

PRESO ATTO che: 
- con determinazione n. 50 del 17/06/2025 è stato emanato, nel rispetto dell’art. 

22, comma 1, par. 1, lettera c) del CCNL dell’Area Sanità siglato in data 
23/01/2024, nonché in applicazione della procedura prevista nel citato 
Regolamento, mediante pubblicazione sul sito aziendale, avviso per il 
conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura Semplice 
Dipartimentale “Analisi Attività di Controllo” afferente al Dipartimento 
Integrazione e Controlli; 

- in esito al predetto avviso, entro il termine previsto delle ore 12.00 del 
26/06/2025, ha presentato domanda di partecipazione unicamente la 
dipendente: 

 dott.ssa Antonella Cabrini; 
- la SC Giuridico e Risorse Umane, ha provveduto a verificare l’istanza pervenuta 

e da tale controllo è emerso che la candidata, dott.ssa Antonella Cabrini, risulta 
in possesso di tutti i requisiti di ammissione previsti dal bando; 

- il Direttore del Dipartimento Integrazione Controlli, ad esito di una analisi del 
curriculum vitae della candidata e successivo confronto con i Direttori delle 
Strutture Complesse del Dipartimento, ha proposto al Direttore Generale 
l’affidamento della responsabilità della Struttura Semplice Dipartimentale “Analisi 
Attività di Controllo” alla candidata dott.ssa Antonella Cabrini, per le seguenti 
motivazioni:
“dal curriculum presentato dalla candidata si evince un percorso professionale e 
formativo in linea con il profilo bandito, avendo maturato una considerevole 
esperienza come responsabile di UOS in altre Aziende del Servizio Sanitario 
Nazionale, e in qualità di distaccata presso la UO Polo Ospedaliero della Dg 
Welfare di Regione Lombardia. Pertanto, si ritiene che la candidata sia in possesso 
dei requisiti professionali e di esperienza idonei a ricoprire l’incarico di 
responsabile della SS in parola, con particolare riferimento alla gestione delle 
funzioni attribuite”;

RITENUTO pertanto di procedere, sulla base del sopra richiamato art. 23 comma 10 
lettera b) del CCNL Area Sanità del 23/01/2024, al conferimento dell’incarico di 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Analisi Attività di Controllo”  
afferente al Dipartimento integrazione e Controlli, alla dott.ssa Antonella Cabrini, 
dirigente medico a tempo pieno e indeterminato presso ACSS, per cinque anni, a 
decorrere dal 01/07/2025 fino al 30/06/2030, fermo restando l’eventuale collocamento 
obbligatorio a riposo, ai sensi della normativa vigente.

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di conferire, ai sensi dell’art. 23 del CCNL Area Sanità del 23/01/2024 l’incarico di 
Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Analisi Attività di Controllo” 
afferente al Dipartimento integrazione e Controlli, alla dott.ssa Antonella Cabrini, 
dirigente medico a tempo pieno e indeterminato presso ACSS, per cinque anni, a 
decorrere dal 01/07/2025 fino al 30/06/2030, fermo restando l’eventuale 
collocamento obbligatorio a riposo, ai sensi della normativa vigente.

2. di dare atto che la retribuzione di posizione nelle sue componenti di parte fissa e 
variabile trova copertura nei fondi contrattuali;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è il dott. il dott. Vittorio Russo, Direttore sostituto della SC Giuridico 
e Risorse Umane;

4. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 
33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

Il Direttore Generale
Paola Palmieri



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-06-26T17:54:22+0200
	PAOLA PALMIERI




